pentru întrunirea adunării generale a Reuniunii de sub conducerea d-tale îl luăm la cunoștință, cu acel adaus, ca pe viitor termenul întrunirii să nu mai fie fixat pe zi de prasnici împărătesc, ca nu cumva învățătorii noștri să fie subtrași dela oficiul cantoral la atari prasnice.

La adunarea generală Consistorul nostru va fi reprezentat prin dl protopop al Radnei, Procopie Givulescu.
Arad, la 11/24 august 1910.

**Ioan I. Papp, episcop.**

\*) Adnex la protocol sub B)

Nr. 53/1910.

D-sale d-lui

**Iosif Moldovan \*)**

prezidentul Reuniunii învăț. aradani

**Arad.**

Ca delegați ai Reuniunii noastre la adunarea generală ce o veți ține la Nădlac, în 15/28 și 16/29 august a. c., am trimis pe învățătorii Mihaiu Crăciun și Petru Savi.

Totodată invităm și Reuniunea d-voastre la adunarea noastră generală ce o vom ține la Panciova, în 29 august (11 septembrie) a. c.

Oravița, 5/18 august 1910.

**Gheorghe Jianu, prezident.**

Nr. 120/1910.

Mult stimatului domn

**Iosif Moldovan \*)**

prez. reün. învăț. aradani

**Arad.**

Veți ști, că toată lumea pedagogică e preocupată de cea mai actuală chestiune: chestiunea inactivării revizoratorilor școlare.